
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

12 марта 2021 года  № 4/1-5 

с. Раевский 

 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии  

муниципального района Альшеевский район  

Республики Башкортостан за 2020 год  

 

Заслушав информацию об итогах работы территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан за 2020 год, в соответствии с пунктом 9 статьи 26 

Федерального закона «Об основных гарантиях  избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 

25 Кодекса Республики Башкортостан о выборах территориальная 

избирательная комиссия  муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан решила: 

1. Информацию   об   итогах   работы  территориальной избирательной  

комиссии    муниципального     района     Альшеевский    район      

Республики Башкортостан за 2020 год принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее     решение     разместить    на  странице территориальной  

избирательной комиссии муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан сайта «Вестник Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан», на   официальном   сайте  

муниципального  района  Альшеевский  район Республики Башкортостан. 

 

Председатель                                         Р.Т. Шафикова 

 

Секретарь                              З.А. Мухаметзянова 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ   

ӘЛШӘЙ РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ  



Приложение                                                                                                                                                                                                                       

к решению территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Альшеевский район  

Республики Башкортостан 

от 12 марта 2021 г. № 4/1-5 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан 

 за 2020 год 

 

Деятельность территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан   

(далее – Комиссия, ТИК) за 2020 год строилась в соответствии с 

законодательством о выборах федерального и республиканского уровня, 

постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации, постановлениями Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан,  решениями ТИК, Планом работы на 2020 год, 

утвержденным решением территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан   

№ 106/1378-4  от  24 января 2020 года (приложение 1), Планом мероприятий 

по совершенствованию организации работы избирательных комиссий, 

повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов 

выборов, проведение совещаний, семинаров, утвержденным решением 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан   № 106/1378-4  от  24 января 

2020 года (приложение №2), Календарными  планами мероприятий по 

подготовке и проведению выборов депутатов Совета  муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан  пятого созыва, 

дополнительных выборов депутата Совета сельского поселения 

Абдрашитовский сельсовет муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу №5, 

дополнительных выборов депутатов Совета сельского поселения Кипчак-

Аскаровский сельсовет муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан по одномандатным избирательным округам № 4 и 

№ 9 13 сентября 2020 года,  утвержденными решениями  № 115/1478 -4  от 26 

июня 2020 года, №118/1493 – 4 от 03 июля 2020 года, иными решениями  

Комиссии. 

Обеспечение избирательных прав граждан, повышение правовой 

культуры избирателей и организаторов выборов, решение вопросов, 

относящихся к развитию избирательной системы, являются приоритетными 

направлениями деятельности Комиссии, которые реализовывались в порядке, 

установленном законодательством. 

1 июля 2020 года на территории муниципального района Альшеевский 

район состоялось общероссийское голосование по вопросу одобрения 

изменений в Конституцию Российской Федерации.  



В единый день голосования 13 сентября 2020 года  состоялись и 

прошли на высоком организационном уровне три избирательные кампании:  

- выборы депутатов Совета муниципального района Альшеевский 

район Республики Башкортостан пятого созыва,  

- дополнительные выборы  депутата Совета сельского поселения 

Абдрашитовский сельсовет по одномандатному избирательному округу  №5; 

-  дополнительные выборы  депутатов Совета сельского поселения  

Кипчак-Аскаровский сельсовет по одномандатным избирательным округам 

№4 и №9. 

За отчетный период территориальной избирательной комиссией  

проведено 34 заседания, на которых рассмотрено 283 вопроса. В рамках 

прохождения документов, зарегистрировано 497 единиц исходящей и 

входящей корреспонденции. 

Территориальной избирательной комиссией постоянно оказывается 

методическая и практическая помощь участковым избирательным 

комиссиям.  

Комиссией организована работа по своевременному и качественному 

рассмотрению обращений граждан, кандидатов, политических партий, 

общественных организаций. 

В  период проведения общероссийского голосования и избирательных 

кампаний и в дни голосования в территориальную и участковые комиссии 

обращений, жалоб не поступало. Нарушений избирательного 

законодательства не установлено. 

На основании запросов, поступивших из органов МВД и 

Следственного комитета, подготовлено и отправлено 4  ответа. 

В процессе подготовки и проведения выборов Комиссией установлено 

тесное взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления. В целях обеспечения правопорядка и безопасности 

организации выборных процедур налажена конструктивная совместная 

работа с правоохранительными органами. Проводились совещания с 

приглашением сотрудников Отдела МВД России по Альшеевскому району 

Республики Башкортостан, прокуратуры Альшеевского района Республики 

Башкортостан, пожарно-спасательной части №62 ФГКУ «12-ый отряд ФПС 

по РБ» и др. 

Комиссия тесно сотрудничает и проводит активную работу с 

региональными и местными отделениями  политических партий в период 

выдвижения и регистрации кандидатов, дополнительного зачисления 

кандидатур в резерв составов участковых комиссий.  

На  1 января  2020 года на территории района  было зарегистрировано 

32 266 избирателей, на 1 января 2019 года – 32 124 избирателя (+142). 

На 1 января 2021 года число избирателей составляет 31 381 чел. (-885). 

          23 участка расположены в учреждениях образования, 17 – культуры, 2 - 

здравоохранения, в помещениях администраций муниципальных 

образований находятся 4 участка, в иных – 3.  



          Все помещения для голосования расположены на первом этаже, из них 

в  32 -  имеются пандусы, в шести - настилы, на  трех участках - кнопки 

вызова для маломобильных граждан.  

Участки оснащены необходимым количеством технологического 

оборудования, мебелью, компьютерной техникой, техническими средствами 

досмотра (металлодетекторы) (6 стационарных и 44 ручных). Также имеются 

металлические (сейфы) шкафы  для хранения избирательной документации, 

телефонная связь, первичные средства пожаротушения. Участки, 

расположенные в образовательных учреждениях, оборудованы кнопкой 

экстренного вызова  наряда полиции, которые привязаны к сотовым 

телефонам сотрудников охраны. 

  В территориальной избирательной комиссии и  на четырех раевских  

участках  №№ 821, 826, 827, 828, где установлены КОИБ – 2010, имеются 

устройства  резервного автономного энергоснабжения (генераторы). 

  10 июня 2020 года в г. Уфа было проведено обучение операторов 

КОИБ данных участков. Поездку сопровождала член ТИК Руфина Чудина. 

По итогам обучающего семинара участники получили удостоверения 

установленного образца, подтверждающие подготовку операторов КОИБ. 

   На выборах в 2020 году 45 участковых комиссий района  при 

изготовлении итоговых протоколов применяли технологию 

машиночитаемого QR-кода.  

    1 июля, 13 сентября  видеотрансляция в помещении ТИК, 

видеотрансляция процесса голосования и подсчета голосов избирателей с 

избирательных участков не проводились. 

В течение года проводились работы по актуализации базы данных 

подсистемы регистрации избирателей и участников референдума, в ходе 

работ по актуализации в ПРИУР за 2020 год было введено 6041 изменение. 

В базе данных Регистра избирателей на КСА ЦИК республики 

содержатся сведения о 33 405 жителях, зарегистрированных в Альшеевском 

районе, в том числе о 45 недееспособных, о 1519 гражданах, которые не 

достигли 18-летнего возраста и 31 841 избирателе.  

В текущем году впервые была реализована возможность передачи в 

ЦИК РБ с использованием ГАС «Выборы» электронных образов первого 

экземпляра протокола территориальной комиссии об итогах голосования и 

приложенных к нему документов, заверенных электронной цифровой 

подписью председателя ТИК. 

В 2020 году Информационным центром  ЦИК РБ продолжились работы 

по применению современных технологий виртуализации, что позволило 

существенно повысить гибкость, надежность и безопасность используемых 

вычислительных мощностей и программного обеспечения.  

Произведено подключение к ЕСПД (единой сети передачи данных 

органов государственной власти). Вся система избирательных комиссий 

республики теперь может воспользоваться преимуществами новой 

защищенной сети передачи данных. ЦИК РБ – первая из комиссий субъектов 

федерации задействовала ресурсы новой сети для подключения своих ТИК к 



единой инфраструктуре VDI (virtual desktop infrastructure). На конец 2020 

года 32 ТИК из 69 оснащены терминалами для работы в виртуальной среде. 

Для каждой ТИК произведена индивидуальная настройка защищенного 

канала связи с использованием дополнительно приобретенных 

маршрутизаторов и терминалов доступа. 

Постановлением ЦИК Республики Башкортостан №164/15-6 от 10 

декабря 2020 года «О формировании территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Альшеевский район Республики 

Башкортостан» была  сформирована территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Альшеевский район  Республики 

Башкортостан нового состава. Председателем комиссии назначена Шафикова 

Райля Тагировна (постановление ЦИК РБ  3164/77-6 от 10 декабря 2020 

года).   В соответствии с законодательством постановлениями ЦИК РБ 

полномочия избирательной комиссии муниципального района Альшеевский 

район Республики Башкортостан, полномочия избирательных комиссий 20 

сельских поселений возложены на территориальную избирательную 

комиссию муниципального района Альшеевский район Республики 

Башкортостан. 

Обновленный состав ТИК в полной мере отражает современную 

партийно-политическую палитру республики. Так, из девяти членов 

комиссий шесть, или 66,6%, являются представителями политических 

партий, в т. ч. пять человек приходится на парламентские партии: ВПП 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ», ЛДПР, ПП «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ», КПРФ и 

ПП «ПАТРИОТЫ РОССИИ». Один человек назначен в состав ТИК по 

предложению представительного органа местного самоуправления, по 

одному –  от собрания избирателей и от предыдущего состава ТИК.  66,6 %  

вновь назначенных членов (6 человек) имеют опыт работы в проведении 

избирательных кампаний. 

 

Итоги общероссийского голосования 

В течение семи дней вместе со всей страной участвовали в голосовании 

по поправкам к Конституции Российской Федерации и участники 

голосования Альшеевского района. По традиции альшеевцы снова вошли в 

число самых активных и сознательных. 

В голосовании приняли участие 31 227 человек. Явка составила 98 %. 

Голоса по одобрению изменений в главный документ государства 

распределились следующим образом: число поданных по позиции «да» 

составило 30003, по позиции «нет» - 1085. Т.е. более тридцати тысяч 

участников голосования выразили свое согласие с предлагаемыми 

поправками к Конституции страны. 

 Из 315 впервые голосующих в политическом событии приняли участие 

273 юноши и девушки, из 5313 молодых до 30 лет проголосовало 4819 

человек, из 2013 людей с ограниченными возможностями здоровья – 1921. 

На дому волеизъявились 6699 альшеевцев. 



  На голосование получили 32750 шт. избирательных бюллетеней на 

русском, русско/башкирском, русско/татарском языках, в т.ч. 6000 - для 

голосования на 4 участках с использованием КОИБ. 

16 июня начали работу участковые комиссии, на всех участках было 

организовано дежурство членов в рабочие дни с 9 до 21 часа, в выходные дни - 

с 9 до 20 часов. 

Организаторы выборов принимали обращения граждан о   

предоставлении возможности проголосовать вне помещения и организовали 

голосование на дому. Обращения к членам комиссии поступали как по 

телефону, так и через социальных работников, знакомых и соседей. С 20 по 30 

июня изъявили желание проголосовать дома  6 482 участника. 

Члены комиссии в выходные дни - 20 и 21 июня - раздавали 

приглашения.  

23 июня после  совещания – учебы председатели и секретари 

участковых комиссий получили  списки участников голосования и бюллетени 

для голосования  Сотрудники правоохранительных органов обеспечивали 

сохранность бюллетеней, документации с 25 июня по 2 июля.  

Для удобства, доступности и безопасности граждан голосование по 

поправкам в Конституцию проходило  семь дней. Голосование началось 25 

июня и завершилось 1 июля, который объявлен выходным днем.  

С 5 июня заработал механизм «Мобильный избиратель», до 21 июня  

можно было подавать заявления для голосования по месту нахождения в ТИК, 

через МФЦ и «Госуслуги», с 16 по 21 июня – на участке для голосования,  

В бюллетене для голосования был один вопрос «Вы одобряете 

изменения в Конституцию Российской Федерации?» и два варианта ответа «Да» 

или «Нет».  

На 20 часов 30 июня  на участках  проголосовало 16 587 чел., из них 

371 инвалид. В период с 5 по 21 июня с заявлениями проголосовать  по месту 

нахождения обратились 128 чел, проголосовало 94. На дому отдали свои 

голоса 6 255 человек, из них инвалиды -  1111.  

1 июля голосование проводилось  с 8 до 20 часов по местному времени.  

При проведении голосования большое внимание уделялось инвалидам 

и молодежи. Большую помощь в организации голосования инвалидам, 

пожилым избирателям оказывали социальные работники Центра социального 

обслуживания населения «Ихлас».  В районе  886 чел. обслуживают 62 

соцработника, из них  10 являются членами  участковых комиссий с правом 

решающего голоса.  

       Активное участие в организации голосования принимали волонтеры и 

молодежь района.  

       Информационно-просветительскую работу среди молодежи вели  

комитет по спорту и молодежной политике администрации района,  

волонтеры партийных проектов «Наша забота» и «Волонтеры Конституции».  

  49 активистов оказывали помощь членам комиссии на всех участках. 

Они помогали маломобильным гражданам, измеряли температуру, 



проводили дезинфекцию помещения, выполняли функции общественных 

наблюдателей. 

На все участки направлены по 10 наблюдателей от Общественной 

палаты Республики Башкортостан, которые выполняли свои  обязанности не 

только на участке, но и выезжали по домам вместе с членами комиссии. 

Голосование проходило с соблюдением всех санитарных требований. 

Все избирательные участки полностью были оснащены всеми средствами 

индивидуальной защиты, как для членов комиссий, так и участников 

голосования, наблюдателей и сотрудников полиции.  

Голосующим по мере необходимости выдавали маски и перчатки, и в 

обязательном порядке одноразовые ручки. При входе каждому измеряли 

температуру. 

В целях безопасности участников голосования на каждом участке 

проводилась тщательная регулярная уборка и дезинфекция помещений, 

начиная от дверных ручек, заканчивая технологическим оборудованием. 

Соблюдалась безопасная дистанция, на полу были  указаны разметки, мебель 

на участках расставлена была так, чтобы поддерживать рекомендованное 

расстояние в 1,5 – 2 метра. 

Кабины для голосования использовались без передней шторки. 

На доступных местах оформлялись информационные стенды, где 

имелись схемы размещения технологического оборудования и передвижения 

участников голосования. 

На всех участках для голосования были созданы все необходимые 

условия, требуемые не только  нормативно-правовыми  актами, но и, главное, 

продиктованные создавшейся эпидемиологической ситуацией.  

 

 Итоги выборов депутатов представительных органов местного 

самоуправления 

В выборах 13 сентября 2020 года приняли участие 24 577 альшеевцев. 

Явка избирателей составила 76,99 %. 

Число избирателей, включенных в списки избирателей – 31 923 чел. 

   В Единый день голосования впервые проголосовало 94 молодых 

избирателя (из 132 чел., 71,21%).  

Число избирателей до 30 лет составляет 5460 чел. (17,10%), приняли 

участие в выборах 4264 чел. (78,10 %). 

  Число избирателей, принявших участие в голосовании на дому – 1704  

чел. (6,93%). 

Число избирателей инвалидов – 1875 чел.  (5,87%).  

     Число избирателей инвалидов, принявших участие в голосовании – 

1470 чел. (78,40%). 

В день голосования в ТИК присутствовал член Комиссии с правом 

совещательного голоса от партии ЛДПР – Валеев Д.О., наблюдателей не 

было. 

На участках присутствовали 49 членов комиссии  с правом 

совещательного голоса  от ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» и  64 наблюдателя  от 



ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 4 представителя СМИ из редакции газеты 

«Альшеевские вести» и Альшей-ТВ. 

Выборы проводились в соответствии с Конституциями Российской 

Федерации и Республики Башкортостан, Федеральным  законом «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и  Кодексом Республики Башкортостан о 

выборах.  

  Официальные старты избирательным кампаниям даны 26 июня и 3 

июля, со дня опубликования решений о назначении выборов в местной газете 

«Альшеевские вести» от 26 июня 2020 года в № 51 (9597), от 3 июля 2020 

года №53 (9599). 

Все мероприятия избирательных кампаний проходили согласно 

утвержденным  Календарным планам основных мероприятий по подготовке 

и проведению выборов. 

Во всех одномандатных избирательных округах выборы признаны 

состоявшимися и действительными.  

  Нарушений избирательного законодательства не выявлено. В  период 

избирательной кампании и в день голосования в избирательные комиссии 

жалоб (обращений) со стороны избирателей и наблюдателей не поступало. 

Схема 19 одномандатных избирательных округов по выборам 

депутатов Совета муниципального района Альшеевский район Республики 

Башкортостан  была утверждена Решением Совета муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан №33-11 от 24 февраля 2016 

года сроком на 10 лет. Среднее количество избирателей в одном округе  

составляет  1693 чел., каждый округ насчитывает от 1358 до 1949 

избирателей.   

В с. Раевский образовано 10 избирательных округов с присоединением  

территорий населенных пунктов, расположенных рядом. Территории 6 

сельских поселений – Раевского, Кармышевского, Казанского, 

Шафрановского,  Аксёновского,  Трунтаишевского сельсоветов разделены по 

нескольким округам.  
 Подготовку и проведение муниципальных выборов обеспечивали 9 

членов территориальной избирательной комиссии, 49 участковых 

избирательных комиссий в количестве 376 членов с правом решающего 

голоса.   

Списки избирательных участков с указанием номеров телефонов были 

опубликованы в газете «Альшеевские вести» 30 июля 2020 года. Адреса 

участков  сохранились, изменились только границы двух участков – №№ 828 

и 829.  

На четырех участках с. Раевский №№ 820, 826, 827, 828, 

расположенных в зданиях СКЦ, школы №4, башкирского лицея и гимназии, 

избиратели голосовали с  использованием КОИБ-2010.  

В день голосования на участках работали  49 членов комиссий  с 

правом совещательного голоса; за ходом голосования и подсчетом голосов 



избирателей наблюдали 64 наблюдателя, назначенных Всероссийской 

политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ».  

В депутаты Совета муниципального района выдвинулись 64 кандидата.  

Решениями ТИК зарегистрировано 59 кандидатов, отказано в 

регистрации – 5 кандидатам, выдвинутым в порядке самовыдвижения (в 

связи с непредставлением  документов – подписных листов - для 

регистрации), на основании заявлений о снятии своей кандидатуры 

аннулирована регистрация двух кандидатов. 

На замещение 19 депутатских мандатов претендовали 57 кандидатов, 

из них 55 кандидатов представляли политические партии - «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ», «КПРФ», «ЛДПР», «ПАТРИОТЫ РОССИИ», 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ, «Российская экологическая партия 

«Зеленые», «Российская партия пенсионеров за социальную 

справедливость», «Партия Роста». Два кандидата являлись 

самовыдвиженцами. 

В 15-ти одномандатных избирательных округах баллотировались по 

три кандидата, в двух – по два, в двух – по четыре кандидата.  

Сведения о кандидатах размещались на сайте администрации района в 

разделе «ТИК»: https://alshei.bashkortostan.ru/activity/21972/. 

Рабочая группа Комиссии проверяла представленные документы 

кандидатов на полноту и достоверность сведений, в том числе на судимость. 

  В соответствии с законодательством при проведении выборов в органы 

местного самоуправления создание кандидатом избирательного фонда 

необязательно при условии, если число избирателей в избирательном округе 

не превышает пять тысяч и финансирование кандидатом своей 

избирательной кампании не производится.  

О своем решении не создавать избирательный фонд  кандидаты 

извещали территориальную избирательную комиссию письменным 

заявлением.  

В соответствии со статьей 67 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах кандидаты не имели права выпускать и распространять 

агитационные материалы. Агитация кандидатов на страницах газеты 

«Альшеевские вести» и по местному телевидению тоже не проводилась, т. к. 

редакция газеты является государственным учреждением, а «Альшей ТВ» – 

структурным подразделением МБУ Социально-культурный центр. 

В целях финансирования своей избирательной кампании открыли 

специальные избирательные счета  четыре кандидата в депутаты  Совета 

района по ОИО № 1 Рахматуллин В.М.,  № 5 – Минияров Р.Р., № 7 – Ямилов 

А.Р., № 15 Самышин В.А. Финансовые средства кандидатов были 

израсходованы только на изготовление подписных листов.  

Сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов 

на основании первых  и итоговых финансовых отчетов  кандидатов 

опубликованы в газете «Альшеевские вести» (№60 (9605), №76 (9622)) и 

размещены на сайте администрации муниципального района. 

https://alshei.bashkortostan.ru/activity/21972/


Депутатский корпус Совета района нового созыва осуществляет свои 

полномочия в составе 19 депутатов: 15 депутатов от партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ», по одному депутату от партий - ЛДПР, Российская 

экологическая партия «Зеленые», «Российская партия пенсионеров за 

социальную справедливость» и  от партии «Партия Роста».   

10 из них избраны на второй срок. Среди депутатов - 15 мужчин, четыре 

женщины.  

15 депутатов имеют высшее образование, двое - среднее 

профессиональное, по одному -  среднее (полное) и основное общее 

образование.   Среди депутатов - 10 руководителей предприятий, 

организаций и учреждений, трое предпринимателей.  

Депутаты представляют отрасли сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности, образование,  здравоохранение, 

торговлю, транспорт, строительство, энергетику и культуру.  

57 процентов  составляют депутаты среднего возраста - от 40 до 60 лет, 

4 депутата - от 30 до 40 лет, по двое - свыше 60 лет и до 30 лет. 

По дополнительным выборам выдвинулись и зарегистрированы шесть 

кандидатов. Трое из них представляли партию «ЕДИНАЯ РОССИЯ», трое 

являлись самовыдвиженцами. Кандидаты специальные избирательные счета 

в банке не открывали, самовыдвиженцы подписные листы изготавливали за 

счет средств избирательного фонда. На дополнительных выборах мандаты 

получили депутаты от  партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

В период избирательной кампании районные средства массовой 

информации провели большую работу по информированию населения о 

предстоящих выборах. На страницах газеты «Альшеевские вести» было 

опубликовано 16 материалов, на Альшей-ТВ вышли в эфир 2 сюжета.  

В полиграфической организации   - Стерлитамакском информационном 

центре – филиале ГУП Республики Башкортостан Издательский дом 

«Республика Башкортостан» изготовили сведения о кандидатах и 

избирательные бюллетени  для голосования на русском языке. 

В местной типографии ИП Панченко Э.Р. печатались приглашения для 

раздачи избирателям, дипломы для впервые голосующих избирателей. 

Участковые избирательные комиссии начали свою работу 2 сентября. В 

районе с 2 по 12 сентября проголосовали досрочно  953 избирателя (2,9%) 

(время голосования в рабочие дни с 16 до 20 часов, в выходные дни с 9 до 13 

часов).  

11 и 12 сентября другие формы голосования такие, как досрочное  

голосование вне помещения для голосования (на дому), досрочное 

голосование на придомовых территориях, досрочное голосование групп 

избирателей в населенных пунктах, где отсутствуют  помещения для 

голосования и с которыми затруднено транспортное сообщение, не 

использовали. 

Голосование на избирательных участках проходило 13  сентября с 7.00 

до 21.00 часов.  



Работа избирательных комиссий и процесс голосования в помещениях 

для голосования были организованы с учетом требований по профилактике 

рисков, связанных с распространением новой коронавирусной инфекции.  

Участковые комиссии снабжались средствами индивидуальной защиты, 

дезинфицирующими средствами. Организаторы выборов просили прийти 

избирателей в масках и перчатках. 

 

 Работа по повышению правовой культуры избирателей, 

обучению организаторов выборов 
 

Приоритетным направлением деятельности Комиссии, которое 

реализуется в порядке, установленном законодательством, является 

повышение правовой культуры избирателей и организаторов выборов, 

решение вопросов, относящихся к развитию избирательной системы.  

В течение февраля-марта, июня-декабря 2020 года  председатель, 

секретарь, системный администратор, бухгалтер территориальной 

избирательной комиссии Альшеевского района посетили  еженедельные 

обучающие занятия, проведенные ЦИК РБ в режиме видеоконференцсвязи 

(Lync), на которых обсуждались вопросы организации деятельности 

избирательных комиссий, новации избирательного законодательства, 

порядок организации и проведения выборных процедур.  

10 января 2020 года присутствовали на совещании с председателями, 

секретарями и бухгалтерами территориальных избирательных комиссий 

Республики Башкортостан в режиме видеоконференцсвязи в студии ПАО 

«Башинформсвязь». Основными вопросами мероприятия явились 

планирование работы территориальных избирательных комиссий на 2020 

календарный год, порядок финансового обеспечения подготовки и 

проведения избирательных кампаний в Единый день голосования на 

территории Республики Башкортостан 13 сентября 2020 года. 

17 марта 2020 года участвовали на  зональном семинар-совещании в г. 

Давлеканово. Участниками были  председатели, заместители председателей, 

секретари и системные администраторы 4 территориальных избирательных 

комиссий.  Темами обучающих семинаров были актуальные проблемы в 

деятельности избирательных комиссий, выявленных в ходе избирательных 

кампаний 2019 года, основные задачи деятельности избирательных комиссий 

в 2020 году. 

24 марта 2020 года ЦИК РБ  провела совещание в режиме ВКС с 

членами территориальных и участковых избирательных комиссий 

Республики Башкортостан. Тема совещания «О подготовке и проведении 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации». Основные вопросы совещания были 

посвящены задачам избирательных комиссий по подготовке и проведению 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации, порядку применения технологии 

«Мобильный избиратель» на общероссийском голосовании, финансовому 



обеспечению общероссийского голосования и соблюдению финансовой 

дисциплины, и порядку ведения финансовой документации. 

Совещание проводилось в режиме ВКС в большом зале администрации 

района с приглашением членов территориальной избирательной комиссии, 

всех председателей участковых избирательных комиссий; согласно письму 

ЦИК РБ обеспечили рассадку в зале в соответствии с рекомендациями ВОЗ – 

в 1,5 метрах друг от друга. 

Начиная с 1 июня 2020 года ЦИК РБ  еженедельно проводила в режиме 

видеоконференцсвязи (Lync) обучающие занятия с председателями, 

секретарями, системными администраторами, бухгалтерами 

территориальных избирательных комиссий по вопросам организации 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации. Всего с 1 июня по 30 июня было 

проведено 11 совещаний. Альшееевская ТИК  тоже принимала активное 

участие на обучающих занятиях. 

9 июля 2020 года ЦИК РБ был организован и проведен обучающий on-

line вебинар по вопросам организации и проведения Единого дня 

голосования 13 сентября 2020 года на территории Республики Башкортостан 

с приглашением председателей, заместителей председателей, секретарей 

ТИК, системных администраторов Альшеевского, Бураевского, 

Аургазинского, Кармаскалинского, Уфимского и Куюргазинского районов 

республики. 

В целях повышения уровня правовых знаний, реализации творческого 

потенциала будущих избирателей, актуализации интереса к проблемам 

избирательного права и избирательного процесса, на основании 

постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

3 декабря 2020 года ЦИК РБ провела региональный (отборочный) этап 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса. 

По данным ЦИК РБ, в олимпиаде приняло участие 56 учащихся  10 и 

11 классов из городов и районов республики. 32 территориальные 

избирательные комиссии Республики Башкортостан находились в режиме 

видеоконференцсвязи с ЦИК РБ. Все задания (ситуационные задачи с 

вопросами, темы эссе) для участников Всероссийской олимпиады 

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

были разработаны Центральной избирательной комиссией Российской 

Федерации. Все участники были ознакомлены с Положением о 

Всероссийской олимпиаде. Постановление ЦИК РФ, Положение и 

презентация по проведению Всероссийской олимпиады были размещены на 

сайте ЦИК РБ.  

В соответствии с постановлением ЦИК РБ был определен порядок, 

период проведения и состав Комиссии по проведению олимпиады. По итогам 

проверки выполненных заданий членами Комиссии определены результаты. 

В соответствии с положением о Всероссийской олимпиаде школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса на региональном 



(отборочном) этапе олимпиады определились десять призеров, набравших 

более 32 баллов.  Победителей олимпиады регионального (отборочного) 

этапа набравших 39–40 баллов среди участников не оказалось. 

Всем учащимся, принявшим участие в олимпиаде, были выданы 

сертификаты, а призерам поощрительные призы. 

Из Альшеевского района на региональном (отборочном) этапе 

олимпиады приняли участие гимназисты – одиннадцатиклассница Элина 

Ахмадышина и десятиклассник Мухаммад Хайруддинов. 

Несмотря на то, что они призерами не стали, набрали высокие баллы и 

показали хорошие результаты. Мухаммад Хайруддинов набрал 30 баллов и 

занял  по республике 7 место, а Элина Ахмадышина - 28 баллов (14 место). 

29 декабря на школьном мероприятии участникам были вручены 

сертификаты участника и памятные подарки. Учитель истории и  

обществознания МБОУ гимназия  Неля Абузарова за высокий уровень 

подготовки обучающихся награждена Почетной грамотой территориальной 

избирательной комиссии Альшеевского района. 

17 декабря 2020 года новый состав членов территориальной 

избирательной комиссии района принял участие на совещании  в режиме 

ВКС на тему  «Задачи избирательных комиссий Республики Башкортостан на 

2020 год».  

Центральная избирательная комиссия Республики Башкортостан, 

руководствуясь принципами целесообразности, рациональности и 

недопущения распространения заболевания COVID-19, реализовывала План 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, избирая 

приемлемые формы и методы коммуникаций при организации обучения, 

обеспечивая безопасность здоровья граждан и организаторов выборов. 

В июне проводились обучающие семинары по вопросам подготовки и 

проведения общероссийского голосования с приглашением председателей и 

секретарей участковых комиссий. После обучения состоялась прием-

передача документации, бюллетеней для голосования, списков участников 

голосования, картриджей,  средств индивидуальной защиты и д.  

25 августа председатель ТИК Райля Шафикова выступила с 

информацией о ходе подготовки к единому дню голосования на оперативном 

совещании при главе администрации МР Альшеевский район РБ перед 

руководителями предприятий, организации и учреждении с.Раевский. 

31 августа состоялось совещание с приглашением председателей и 

секретарей участковых избирательных комиссий.  

На совещание 11 сентября 2020 были приглашены секретарь Совета 

Шамиль Салимов, члены территориальной  избирательной комиссии, 

председатели и секретари участковых избирательных комиссий, главы 

сельских поселений, сотрудники правоохранительных органов и узла связи. 

Председатель территориальной избирательной комиссии Райля 

Шафикова  выступила с информацией о проведении досрочного голосования 

и ходе подготовки к единому  дню голосования, о порядке проведения 



голосования вне помещения, и представлении протокола об итогах 

голосования и других предусмотренных законодательством сведений. 

Системный администратор  Вячеслав Штейн  рассказал о работе со списками 

избирателей, о порядке составления протокола об итогах голосования с 

использованием машиночитаемого кода, о работе КОИБ. 

Перед участниками также выступили врио заместителя начальника 

полиции  по охране общественного порядка  отдела МВД России по 

Альшеевскому району подполковник полиции Ирек Шаяхметов, инженер 

электросвязи АО «Башинформсвязь» Ринат Галеев.  

 

Работа с избирателями, 

имеющими ограниченные физические возможности 
 

Избирательными комиссиями района на выборах любого уровня 

уделяется особое внимание обеспечению избирательных прав граждан с 

ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и пожилых людей. В 

период подготовки членами участковых  комиссий проводится 

индивидуальная работа с каждым инвалидом, своевременно принимаются 

заявления для голосования вне помещения для голосования.  

Маломобильные избиратели решают сами, где им проголосовать. На 

участках создаются комфортные условия. Для оказания помощи 

избирателям, являющихся инвалидами, в реализации их избирательных прав 

на участках работают волонтеры. 

Комиссией проводилась работа по обеспечению избирательных прав 

граждан, имеющих инвалидность, в период подготовки и проведения 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации 1 июля 2020 года, выборов депутатов  

представительных органов местного самоуправления в единый день 

голосования 13 сентября 2020 года.  

Избирательные комиссии  руководствовались Рекомендациями по 

обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, 

являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 29 июля 2020 №262/1933-7.   

ТИК для работы на местах два раза в год получают из ЦИК РБ 

сведения, представленные отделением Пенсионного фонда Российской 

Федерации по Республике Башкортостан,  о численности на территории 

Республики Башкортостан избирателей, участников референдума, 

являющихся инвалидами в разрезе муниципальных образований по 

состоянию на 01 января и 1 июля.  

На территории Альшеевского района численность инвалидов на начало 

2020 года по  I группе составило – 281 человек, по  II группе - 1001, III группе 

- 1554  человека. Всего 2836 чел., из них старше 80 лет  - 1882 человека. 



Численность лиц, использующих кресла-коляски – 173 человека, 

использующих протезы - 40, являющихся инвалидами по зрению - 106, 

использующих собак-поводырей - 0, являющихся инвалидами по слуху – 104.  

  Инвалидам на избирательных участках создаются условия для 

доступности и удобства голосования.  Так, при проведении общероссийского 

голосования по поправкам в Конституцию страны из 49 избирательных 

участков 32 участка были оборудованы пандусами (65 %), 6 участков (12 %) 

– настилами. 6 % участков (3) имели кнопки вызова персонала.  

Все участки расположены на первом этаже. В ходе голосования на 

участках избирателям с нарушением зрения предлагаются лупы, на ряде 

избирательных участков дежурили волонтеры, социальные работники АНО 

СОН «Ихлас» Альшеевского района. 

В ходе подготовки и проведения общероссийского голосования по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации особое 

внимание уделялось информированию граждан с ограниченными 

физическими возможностями. Информационные материалы, подготовленные 

ЦИК России для участников голосования, имеющих инвалидность, были 

переданы для использования в работе участковым комиссиям.  

 

Информационное обеспечение деятельности 

территориальной избирательной комиссии  
 

Информационное обеспечение деятельности территориальной и 

участковых избирательных комиссий было непосредственно связано с 

подготовкой и проведением общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации и выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления. 

В период подготовки и проведения общероссийского голосования 

информирование участников голосования  велось через российские и 

республиканские теле- и радиоканалы, через  государственные  и 

региональные периодические печатные издания.  

Информационные аудио- и видеоролики ЦИК России о голосовании на 

дому и по месту пребывания, о местонахождении участка для голосования, 

организации санитарной защиты передавались для вещания в ГУП ТРК 

«Башкортостан». 

На телеканалах «БСТ», «РБК», радиоканале Спутник ФМ выходили 

интервью с членами ЦИК РБ, в которых освещались особенности 

организации, порядок и правила общероссийского голосования в условиях 

эпидемиологических ограничений, связанных с коронавирусной инфекцией. 

Информирование участников голосования района о различных 

аспектах деятельности Комиссии, иных избирательных комиссий 

осуществлялось с использованием средств массовой информации – через 

газеты «Альшеевские вести», «Элшэй хэбэрзэре», «Элшэй хэбэрлэре», 

местное телевидение «Альшей ТВ». 



Для участия в информационном освещении общероссийского 

голосования, единого дня голосования 13 сентября 2020 года и для 

присутствия в помещениях для голосования и при установлении итогов 

голосования, определении результатов голосования и выборов из ЦИК РБ 

аккредитационные удостоверения получили по 2 представителя из 2-х 

средств массовой информации района. 

Для информирования избирателей района, обеспечения прозрачности 

избирательных процедур применялись современные интернет-технологии.   

На двух сайтах – на официальном сайте администрации 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 

разделе «ТИК» (https://alshei.bashkortostan.ru/activity/9259/) и «Вестник 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан» 

(http://www.cikrb.ru/ ) - публиковалась разнообразная информация о 

деятельности избирательных комиссий, о принимаемых решениях, о 

подготовке и проведении избирательных кампаний, сроках и порядке 

совершения избирательных действий. 

На новостных лентах сайтов в отчетном году опубликовано 33 

информационных материала. 

Информационные материалы  размещались и на информационном 

стенде Комиссии в фойе здания администрации, где были документы и 

сообщения ЦИК РФ, ЦИК РБ, ТИК, органов местного самоуправления, 

сведения о кандидатах и другие материалы. Также информационные стенды 

оформлялись и в помещениях участковых комиссий, где размещались  

информационные материалы: сведения о составе участковой комиссии, о 

месте и времени голосования, о зарегистрированных кандидатах и т.д. 

На официальном сайте администрации был размещен баннер с 

логотипом «Общероссийское голосование. Наша страна, Наша Конституция, 

Наше решение!», также в информировании использовались и наружные 

рекламные конструкции -  билборды на стенах  зданий ООО «Раевсахар», 

МБУ ДО ДЮСШ  с. Раевский, Альшеевского РайПО с.Шафраново. 

1 июля 2020 года в ЦИК РБ  функционировал информационный центр 

«Общероссийское голосование 01.07.2020». В течение дня было 

организовано шесть брифингов о ходе голосования, в том числе на 

следующий день – пресс-конференция по предварительным итогам 

голосования на территории Республики Башкортостан.   

На брифинге  1 июля участвовала председатель комиссии Райля 

Шафикова, рассказывала о ходе голосования на 12.00 часов, о голосовании 

такой категории участников голосования, как инвалиды и молодежь, 

показывала слайды из фотографий, отправленных из  участков для 

голосования (выступление и слайды прилагаются). 

После дня общероссийского голосования информационные 

мероприятия Комиссии проходили в рамках избирательных кампаний по 

выборам депутатов Совета муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан пятого созыва, дополнительным выборам 

https://alshei.bashkortostan.ru/activity/9259/
http://www.cikrb.ru/


депутатов Советов сельских поселений Абдрашитовский сельсовет, Кипчак-

Аскаровский сельсовет. 

В целях информирования избирателей на всех избирательных участках  

устанавливались  вывески с указанием номера участка и календари с 

указанием даты и наименования выборов на русском и башкирском языках, в 

помещениях для голосования размещались сведения о зарегистрированных 

кандидатах, информационные плакаты. 

Члены участковых избирательных комиссий раздавали приглашения на 

каждый дом или квартиру на  досрочное голосование и на выборы. На 

оборотной стороне бланка приглашений были напечатаны  сведения о 

зарегистрированных кандидатах по конкретному избирательному  округу.  

Там же был указан номер телефона участка, по которому избирателям можно 

было заявить о своем желании проголосовать на дому в день голосования, 

через своих родственников, социальных работников. 

Решения ТИК, сведения о кандидатах, сведения о поступлении и 

расходовании средств избирательных фондов на основании первых 

финансовых отчетов  кандидатов, итоги выборов опубликовали  в газете 

«Альшеевские вести» под рубриками «Официально», «Выборы», 

«Сообщение ТИК», размещали на сайте администрации района в разделе 

«ТИК». 

В честь празднования 75-летия Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов на сайте администрации муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан был создан раздел под 

названием «Никто не забыт, ничто не забыто», в которых были 

опубликованы истории военных лет о героях войны – родственниках членов 

избирательных комиссий и фотогалерея «Никто не забыт». Всего размещено 

свыше 57 материалов и фото военных лет. 

Также Комиссия приняла участие на конкурсе детского рисунка, 

посвященного памятной дате – 75-летию Победы. Конкурс организован 

первичной профсоюзной организацией Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан среди детей (внуков) членов комиссии, 

сотрудников Аппарата ЦИК РБ, членов территориальных комиссий. На 

конкурс были отправлены работы  детей  3 членов ТИК. Сын Марии 

Газизовой Данил за работу «Поезд Победы» занял первое место. Он 

награжден  Дипломом первой степени и памятным подарком. Его работа 

размещена на сайте «Вестник Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан» и  в журнале «Вестник Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан». 

 

Организация кадровой работы  

 Большая работа была проведена по подбору кадров для резерва составов 

участковых комиссий, по проверке членов участковых комиссий с правом 

решающего голоса на подчиненность и родственные связи с кандидатами в 

депутаты представительных органов местного самоуправления  и членами 

избирательных комиссий.  



За 2020 год поступило 36 заявлений от  членов участковых 

избирательных комиссий с правом решающего голоса о сложении 

полномочий, которые были рассмотрены на заседаниях комиссии 2 и 16 

марта, 4 и 27 августа. 

Решениями ТИК внесены изменения в составы участковых комиссий, 

переназначены председатели четырех участковых комиссий избирательных 

участков №№ 840, 861, 864 и 865, также переизбраны заместители 

председателей и секретари нескольких комиссий. 

Исключены из резерва составов участковых комиссий на основании 

подпункта «а» пункта 25 Порядка формирования резерва составов 

участковых комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из 

резерва составов участковых комиссий, утвержденного постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 05 декабря 

2012 года №152/1137-6 - 11 человек, на основании подпункта «в» пункта – 1, 

на основании подпункта «г» пункта  - 35 человек. 

В соответствии с пунктом 7 статьи 29 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 3 статьи 29 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, в связи с выдвижением кандидатом в депутаты 

Совета муниципального района Альшеевский район Республики 

Башкортостан лица, являющегося родным братом члена  участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса  решением ТИК  

приостановлены  полномочия члена участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса. 

В 2020 году зачислены в резерв составов участковых комиссий 56 

человек. 

  В течение всего года осуществлялось взаимодействие с 

Информационным центром Министерства внутренних дел по Республике 

Башкортостан. За весь период было подготовлено 122 обращения с данными 

о кандидатах в члены участковых избирательных комиссий (56) и кандидатов 

в депутаты представительных органов местного самоуправления (66) на 

предмет наличия и отсутствия судимости. 

За активную  работу по подготовке и проведению общероссийского 

голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской 

Федерации подготовлены и направлены в ЦИК РБ представления для  

поощрения Благодарностью Президента Российской Федерации -  

председателя УИК избирательного участка №829 Султанова Ф.В.;  для 

награждения Почетным знаком ЦИК России «За заслуги в организации 

выборов» – председателей УИК избирательных участков № 858 и № 864 – 

Нагимовой И.С. и Зариповой Р.Г., Почетными грамотами ЦИК России – 

председателей УИК избирательных участков № 835 и № 836 – Васильева В.Г. 

и Федорова В.И.; для награждения государственной наградой Республики 

Башкортостан  - секретаря УИК избирательного участка №  820 Дунюшкиной 

Т.С., для  объявления благодарности ЦИК РБ – секретаря ТИК 

Мухаметзяновой З.А. 



За большой вклад в работу по подготовке и проведению 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации Султанову Флюру Василовичу – 

председателю участковой избирательной комиссии избирательного участка 

№829 объявлена благодарность Президента Российской Федерации В.В. 

Путина (№278-рп от 13.11.2020 г.). 

За высокое профессиональное мастерство  и многолетний 

добросовестный труд  секретарь УИК избирательного участка №820 

Дунюшкина Татьяна Сергеевна награждена Почетной Грамотой Республики 

Башкортостан (Указ ГРБ  от 28 января 2021 года №УГ-27). 

За значительный вклад в обеспечение прав и свобод граждан в 

Республике Башкортостан председатель Комиссии Райля Шафикова 

награждена Почетной грамотой Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан (постановление Президиума № П-36/3г от 19 

ноября 2020 года).  

Также Шафикова Р.Т.  за многолетний  плодотворный труд и 

значительный вклад в организацию и проведение выборов награждена 

Почетной Грамотой администрации муниципального района Альшеевский 

район Республики Башкортостан (постановление №723 от 17.11.2020 года). 

 

Финансовая деятельность 

В период подготовки и проведения общероссийского голосования и  

выборов депутатов представительных органов местного самоуправления 

ТИК организована работа по открытию расчетных  счетов  для учета 

бюджетных средств в УДО № 8598/0434 БО №8598 ПАО Сбербанк в г. 

Давлеканово; приняты решения по финансовым вопросам, осуществлено 

распределение полученных бюджетных средств между участковыми 

комиссиями, с учетом таких показателей, как численность членов 

избирательных комиссий, территориальная отдаленность и др. 

В июне 2020 года председатель Райля Шафикова и бухгалтер Вадим 

Ахметзянов приняли участие  на обучении  с применением системы Link, 

организованной ЦИК РБ,  на тему: «Финансовое обеспечение подготовки и 

проведения общероссийского голосования». 

В течение кампаний 2020 года финансовый отдел Аппарата ЦИК РБ 

оказывала практическую помощь и консультировала бухгалтеров и 

председателей территориальных избирательных комиссий по вопросам 

финансового обеспечения подготовки и проведения общероссийского 

голосования и выборов депутатов представительных органов местного 

самоуправления с применением системы Link. Также постоянно 

осуществлялась практическая помощь и консультирование председателей и 

секретарей участковых избирательных комиссий по вопросам финансового 

обеспечения подготовки и проведения выборов.  

При  составлении отчетов о поступлении и расходовании бюджетных 

средств были использованы  методические рекомендации и шаблоны, пакет 



документов с образцами первичных финансовых документов и решений по 

финансовым вопросам, направленные ЦИК РБ.  

Отчет о поступлении и расходовании средств федерального бюджета, 

выделенных ТИК  на подготовку и проведение общероссийского 

голосования, представлен в Центральную избирательную комиссию РБ  в 

установленные сроки 14 июля 2020 года. 

5 октября 2020 года сдан отчет о поступлении и расходовании  средств 

местного бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления в Совет 

муниципального района. 

На подготовку и проведение выборов депутатов Совета муниципального 

района Альшеевский район РБ выделено средств из местного бюджета –  

1 981 374,74 руб. (в 2016 г. – 550 000 руб.)., на дополнительные выборы – 

18 625, 26 руб.  (Решение ТИК от 17 августа 2020 года № 133/1633-4 «О 

распределении средств местного бюджета, выделенных территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан на подготовку и проведение выборов депутатов 

Совета муниципального района Альшеевский район Республики 

Башкортостан пятого созыва и дополнительных выборов 13 сентября 2020 

года»). 

По состоянию на 1 декабря 2020 года проведена инвентаризация 

имущества и финансовых обязательств. 

10 декабря 2020 года с ЦИК РБ заключен договор о полной 

индивидуальной материальной ответственности.  

На 1 января 2021 года имеется следующее количество 

технологического оборудования, приобретенных за счет средств 

федерального бюджета: 

переносные ящики для тайного голосования - 65 шт., 

стационарные ящики для тайного голосования – 81 шт.; 

кабины 2-х секционные для тайного голосования - 42 шт., 

кабины 4-х секционные для тайного голосования - 3 шт., 

кабины 5-х секционные для тайного голосования - 4 шт. 

приобретенных за счет средств бюджета Республики Башкортостан: 

переносные ящики для тайного голосования - 75 шт., 

стационарные ящики для тайного голосования – 53 шт.; 

кабины 2-х секционные для тайного голосования - 17 шт. 

кабины 2-х секционные для тайного голосования с огр.возм. - 1 шт. 

В 2020 году ЦИК РБ выделила 39 информационных стендов для 

территориальной и участковых комиссий.  

 

Работа с молодыми и будущими избирателями,  

впервые голосующими избирателями и др.  

(по материалам сайта ЦИК РБ и района (Раздел «ТИК»)) 

 



ТИК уделяет особое внимание работе с молодыми и будущими 

избирателями.  

В организации мероприятий по данному направлению большую 

методическую помощь территориальным избирательным комиссиям 

республики оказывает ЦИК РБ, Аппарат. 

Мероприятия в районе  проводятся в тесном взаимодействии с 

представительными органами и администрациями муниципальных 

образований, общеобразовательными организациями, центральной 

библиотекой и её филиалами. 

Ежегодно в библиотеках Альшеевского района проходят мероприятия, 

посвященные Дню молодого избирателя, Дню органов местного 

самоуправления и российского парламентаризма.  

Целью  мероприятий является правовое просвещение населения, 

повышение правовой культуры молодых избирателей.  

Деловые игры и уроки права, беседы и информационные часы, 

«круглые столы», выставки, викторины и даже самые настоящие выборы 

провели организаторы мероприятий с будущими избирателями. 

Мероприятия по награждению победителей и призеров конкурсов, 

запланированные на период апрель-май 2020 года, были перенесены на более 

поздний срок ввиду объявленного карантина, связанного с пандемией 

COVID-19. 

14 февраля 2020 года на базе Альшеевской межпоселенческой 

центральной библиотеки состоялось открытие и первое заседание Клуба 

молодого избирателя.  

Организовали и провели мероприятие сотрудники Центра правовой 

информации совместно с территориальной избирательной комиссией 

муниципального района Альшеевский район. 

В мероприятии приняли участие председатель комиссии Райля 

Шафикова, заместитель председателя Фануза Гимаева, секретарь местного 

исполнительного комитета партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Светлана 

Шаймарданова. С приветственным словом к собравшимся обратилась 

руководитель Альшеевской межпоселенческой центральной библиотеки 

Надежда Зинатулина. Далее выступила председатель территориальной 

избирательной комиссии Райля Шафикова. Райля Тагировна отметила, что 

основной целью Клуба молодого избирателя и территориальной 

избирательной комиссии является формирование у подрастающего 

поколения активной гражданской позиции, содействие развитию творческих 

способностей и, главное, привлечение внимания к выборам. Ребята так же 

узнали об избирательной системе и избирательном законодательстве 

Российской Федерации, о работе территориальной и участковых 

избирательных комиссий района в период подготовки и проведения выборов 

различного уровня. Руководитель клуба Рина Идрисова рассказала юным 

альшеевцам о целях и задачах, стоящих перед клубом, формах и методах 

работы. Членами Клуба молодого избирателя стали учащиеся 8-х и 10-х 

классов общеобразовательных школ с. Раевский. Они единогласно утвердили 



название клуба – «За нами – будущее», девиз и эмблему. Председателем 

Совета Клуба избрана Аделина Халикова, заместителем председателя – 

Сабина Гизатуллина, секретарем – Ирина Стрельцова, все они учатся в 

средней общеобразовательной школе №4 села Раевский. На заседании члены 

Совета обсудили и утвердили Положение о клубе, а также наметили план 

работы на 2020 год. Затем в рамках Дня молодого избирателя Рина Идрисова 

провела интеллектуально - правовую игру «Я – будущий избиратель», победу 

в которой одержала команда «Алтын». Председатель районного избиркома 

вручила участникам мероприятия удостоверение члена Клуба молодого 

избирателя и памятные подарки. 

 

В библиотеках Альшеевского района проведены мероприятия, 

посвященные Дню молодого избирателя 

Деловые игры и уроки права, беседы и информационные часы, 

«круглые столы», выставки, викторины и даже самые настоящие выборы 

провели организаторы с будущими избирателями. 

Работники Аксёновской сельской модельной библиотеки Файруза 

Мулюкова и Расима Адигамова провели для ребят 10 класса заседание 

круглого стола «Ваш выбор – ваше будущее». Старшеклассники активно 

участвовали и в беседе, и ответили на вопросы экспресс-викторины и прошли 

тестирование «Ты – будущий избиратель». Также был проведён обзор 

литературы, представленной на книжной выставке «Молодёжь и выборы», а 

в заключение все ребята получили «Памятки молодому избирателю».  

В Воздвиженской сельской библиотеке совместно со школой проведена 

деловая игра «Выборы Лидера школы». Библиотекарь, секретарь участковой 

избирательной комиссии № 836 Лилия Исмагилова рассказала ребятам о 

работе своих коллег – членов участковой избирательной комиссии в период 

подготовки и проведения выборов на участке №836, который расположен в 

здании школы. Учитель обществознания Елена Бессилина познакомила ребят 

с историей выборов. В ходе игры была сформирована школьная 

избирательная комиссия в составе четырех человек для проведения 

голосования по выборам Лидера школы. Каждый из семи кандидатов на пост 

Лидера школы разрабатывал свою собственную предвыборную программу 

«Моя инициатива». Кандидаты рассказывали о себе и о том, что полезного и 

нужного могут сделать для школы. Предложения были самые разные: 

повышение уровня успеваемости, улучшение качества питания, установка 

кулера с питьевой водой, создание в школе WiFi зоны и другие. Для 

голосования было изготовлено 26 избирательных бюллетеней. Выборы 

прошли организованно. В ходе голосования избирательной комиссией 

нарушений не выявлено. Претензий и замечаний со стороны наблюдателя не 

поступило. По итогам выборов Лидером школы избран набравший 

наибольшее число голосов ученик 9 класса Руслан Валиуллин. Самые 

активные организаторы выборов были отмечены благодарственными 

письмами.  



В Ибраевской сельской библиотеке библиотекарь, заместитель 

председателя участковой избирательной комиссии № 840 Лилия Агзямова 

совместно с клубными работниками провела интеллектуальную игру «Поле 

чудес». В игре участвовали три тройки игроков. Победителем первой тройки 

стал ученик 6 класса Ильнар Давлетов, победителем второй тройки – ученик 

5 класса Ильнар Каримов, победителем третьей тройки – ученик 7 класса 

Денис Боровков. В финале победил Ильнар Каримов. И всё было 

организовано так, как в настоящей игре, были в розыгрыше и две шкатулки и 

призы. Дети играли с увлечением. Подводя итоги игры, будущие избиратели 

сделали вывод, что необходимо иметь активную жизненную позицию и в 

день голосования приходить на избирательный участок.  

В Нижнеаврюзовской сельской библиотеке прошел урок правовой 

грамотности «Что такое выборы?» в форме круглого стола. Были оформлены: 

информационный стол «Выборы – шаг в будущее», папка и дайджест «Все о 

выборах», памятки «Молодому избирателю» и «Азбука избирателя». Из 

рассказа библиотекаря Рамзии Гариповой молодые люди узнали о 

проведении в 2020 году общероссийского голосования по поправкам в 

Конституцию Российской Федерации и предстоящих выборах депутатов 

Совета района, о порядке голосования. Был проведен социологический 

опрос, где учащиеся показали хорошие знания по данной теме. Секретарь 

участковой избирательной комиссии №858 Рамзия Гарипова уверена, что 

постоянная работа с обучающимися школы будет способствовать 

привлечению на выборы молодых избирателей и повысит избирательную 

активность.  

Библиотекарь Трунтаишевской сельской библиотеки, член участковой 

избирательной комиссии №862 Минзала Газизова провела с учащимися 8-х и  

9-х классов правовой урок «Будущие избиратели». Ребята прослушали 

информацию о значении выборов в общественно-политической жизни 

страны, республики, района, об избирательной системе Российской 

Федерации. В завершении встречи была проведена викторина «Свое будущее 

выбираем сами». Данное мероприятие было направленно на привлечение 

молодежи к участию в выборах и на  повышение доверия молодых 

избирателей к выборам. 

В Нигматуллинской сельской библиотеке библиотекарь 1 категории 

Гузель Ахмадышина провела правовой урок «Выборы - шаг в будущее». 

Данное мероприятие было направлено на повышение правовой культуры 

молодых и будущих избирателей. В ходе мероприятия ребята узнали об 

истории выборов, познакомились с основными этапами выборной кампании: 

формирование избирательной комиссии, проведение агитации, голосование, 

подсчет голосов, составление протоколов. Участники с большим интересом 

отвечали на вопросы викторины, принимали участие в ситуационных играх, а 

в завершение встречи получили памятку «Будущее в твоих руках». 

В Слаковской сельской библиотеке был проведён познавательный 

час «Сегодня – школьник, завтра – избиратель».  



В ходе мероприятия ведущий библиотекарь Аниса Хафизова 

познакомила с историей выборов, с полномочиями членов участковой 

избирательной комиссии. Мероприятие сопровождалось показом слайдов. В 

завершении была проведена игра – конкурс юридических ситуаций, которая 

помогла будущим избирателям разобраться в юридических вопросах, 

связанных с выборами, викторина «Свое будущее выбираем сами» и конкурс 

«Избирательная лингвистика». Проведение Дня молодого избирателя 

позволяет повысить уровень знаний подростков об избирательном праве. 

В Никифаровской сельской библиотеке библиотекарь 1 категории  

Зульфия Набиуллина провела час информации "У тебя есть голос!", где 

приняли участие учащиеся Никифаровской средней школы. Мероприятие 

началось с прослушивания Гимна Российской Федерации. Учащиеся 

ознакомились с государственной символикой Российской Федерации, 

Республики Башкортостан, со всеми этапами избирательного процесса. 

Учащиеся получили памятку для будущих избирателей.  

Ведущий библиотекарь Шафрановской сельской библиотеки, член 

участковой избирательной комиссии избирательного участка №865 Гульнара 

Тимербаева совместно с сотрудниками СДК провела викторину «По 

лабиринтам права», где приняли участие 13 обучающихся 4 - 5 классов. 

Гульнара Тимербаева рассказала, как проходят выборы в селе 

Шафраново, о работе членов участковой комиссии, порядке голосования  и 

подсчета голосов избирателей и т.д. Интересовалась, что дети знают о 

выборах, и были ли они в день выборов на участке вместе со своими  

родителями. Также была проведена викторина по российским сказкам «Кто 

вождь стаи?», где дети выступили в роли животных и птиц. В итоге этой 

викторины победила дружба. Работники СДК детям прочитали 

стихотворение Андрея Углева «Имеем право мы иметь права». 

Игра «Зарница» сплотила её организаторов и участников 

В средней общеобразовательной школе села Трунтаишево 

Альшеевского района 7 марта  2020 года состоялась 53-я военно-

патриотическая игра «Зарница», посвященная 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне. 

Мероприятие было организовано учителями и старшеклассниками, на 

него были приглашены родители. Традиционно игра началась с построения 

на школьном дворе. Командиры шести взводов сдали рапорта 

преподавателю-организатору Таминдару Буранбаеву о готовности к игре. 

Затем взводы выдвинулись с флагами своих команд на место «боевых» 

действий, которое находилось между двумя высокими холмами близ села. 

Издалека радовали глаз березы, растущие на холмах, покрытая снегом речка 

и военно-полевые кухни, возведенные заранее ребятами и их родителями. 

Первая, активная полевая фаза игры «Зарница-2020» включала 

формирование подразделения, которое смогло бы подготовить оборону и 

контрнаступление на том участке, где должны наступать войска противника. 

Взводы маршем выдвинулись в заданный район и организовали линию 

обороны, произвели разведку боем, выяснили расположение сил противника, 



была проведена «общевойсковая» наступательная операция. После успешных 

«боевых» действий участники игры показали вооружение, и, сложив оружие 

пирамидой, провели смотр строя и песни. Четкий шаг в строю и великолепно 

спетые солдатские песни военных лет подняли настроение всех 

присутствующих. Далее обучающиеся преодолели полосу препятствий, 

которая состояла из минного поля, вязки узлов, метания гранаты, стрельбы 

из пневматической винтовки, лабиринта и оказания первой медицинской 

помощи.   

Директор школы Ильдар Гимаев, преподаватель Таминдар Буранбаев, 

члены избиркома Райля Шафикова и Фануза Гимаева (являются 

выпускниками этой школы) были в гуще всех операций, в качестве членов 

жюри оценивали выполнение заданий. Несмотря на сильный мартовский 

ветер, участники военно-патриотической игры проявили сильную волю к 

победе. Призовые места распределились следующим образом, первое место 

занял взвод 9-го класса, второе место – взвод 5-го класса и третье место – 

взвод 10-го класса. Были выбраны лучшие санитары, командиры, в 

преодолении полосы препятствий отличился 9-й класс, а пятиклассники 

стали победителями в номинации «Сильные, смелые и ловкие».  

В поздравительной речи Райля Шафикова пожелала присутствующим 

быть верными патриотами Родины, активными и ответственными 

гражданами, призвала активно участвовать в общественно-политической 

жизни страны, по достижении совершеннолетия голосовать на выборах всех 

уровней. В торжественной обстановке организаторы выборов вручили 

участникам игры подарки, учителям и родителям – памятные георгиевские 

ленты.  

Еще одним приятным моментом стал обед, приготовленный в полевых 

условиях. Этот прекрасный день сплотил всех участников игры, вдохновил 

их на дальнейшее сотрудничество с территориальной избирательной 

комиссией, на участие в мероприятиях, проводимых в целях повышения 

правовой культуры будущих избирателей, содействовал воспитанию 

молодежи в духе патриотизма, гражданской ответственности. 

   

 



 

 
 

Великая Победа - глазами детей Альшеевского района 

Великая Победа! Её цена - миллионы жизней, которые унесла война. 

Практически каждая семья в Советском Союзе потеряла в те годы кого-то из 

родных. Через горе и боль, преодолевая голод и лишения, люди встречали 

своих вернувшихся героев, салютовали долгожданной Победе и со слезами 

на глазах вспоминали павших солдат. Из подвигов каждого участника 

Великой Отечественной, из их жизней складывается общая Победа страны. 

Территориальная избирательная комиссия муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан всегда в центре 

значимых событий в стране, республике, районе. 

Вот уже четвертый год подряд совместно с отделом образования и 

центральной библиотекой районный избирком проводит творческие 

состязания школьников. 

Нынешний конкурс детских рисунков и сочинений на тему «Победа 

глазами детей» был посвящен 75-летию Победы в Великой Отечественной 

войне. 

Цель конкурса - формирование у подрастающего поколения чувства 

уважения к ветеранам Великой Отечественной войны и труженикам тыла, 

связь поколений, повышение уровня интереса детей и подростков к 

изучению истории Великой Отечественной войны, значения Победы в 

истории России. 

Конкурс рисунков ежегодно проводится среди обучающихся 6 - 7 классов. В 

этом году в нем участвовали учащиеся из 20 школ района и воспитанники 

Дома пионеров. Всего принято 64 работы. Наибольшее количество 

работ предоставили школы сел Кармышево, Шафраново, Аксеново, Чураево, 

Крымский. Рисунки были оценены по трем номинациям: живопись, графика, 

плакаты. 



В составе жюри работали председатель комиссии Райля Шафикова, её 

заместитель Фануза Гимаева, секретарь Зиля Мухаметзянова, член комиссии, 

корреспондент газеты «Альшеевские вести» Фануза Салямова, 

приглашенные члены жюри: заслуженный художник Республики 

Башкортостан, член Союза художников СССР (Российской 

Федерации) Фаниль Шаймухаметов,  живописец, член Союза художников 

Российской Федерации Рамиль Мигранов, директор МБУК 

«Альшеевская МЦБ» Надежда Зинатулина, методист отдела образования 

Светлана Шарипова, пенсионер Зиля Шаймухаметова, учитель гимназии 

с. Раевский Клара Низамова. 

Все рисунки реалистично выражают военные действия, сражения, волю 

советских солдат к победе, отношение современной молодежи к 

победителям, павшим в героических боях. Но конкурс есть конкурс. 

В соответствии с положением о проведении конкурса на основании решения 

жюри территориальная избирательная комиссия района своим решением 

утвердила победителями конкурса 17 участников (из 59), присуждая им 

первые, вторые и третьи места. 

Первые места по живописи присуждены троим обучающимся –

Ильмире Давлетшиной (школа с. Гайниямак, руководитель Рамиль 

Мигранов),  Радмиру Халикову и Диане Юлмухаметовой (башкирский лицей, 

воспитанники Дома пионеров и школьников,  руководитель  Мажит 

Минибаев).  

В работе Ильмиры Давлетшиной, занимающейся искусством живописи 

в Раевской школе искусств, изображена башкирская конница 

генерала Минигали Шаймуратова. Шаймуратовская дивизия за годы войны 

прошла от Дона до Эльбы свыше 4000 км. 3860 воинов дивизии награждены 

орденами и медалями, 78 из них стали Героями Советского Союза и пятеро -

полными кавалерами ордена Славы. 

Радмир Халиков, член кружка «Архитектурное моделирование и 

дизайн» Дома пионеров, представил работу «Битва на Курской дуге». Работа 

производит сильное впечатление. Изображено самое пекло атаки, в котором 

задействованы авиация, танки и пехота. В данной работе изображено 

наступление советских войск, бесстрашные пехотинцы, идущие напролом на 

врага, танковый прорыв, наступление советских истребителей. Радмир 

выразил, как советские солдаты проявили волю к победе и завоевали 

Великую Победу над фашизмом. 

Диана Юлмухаметова, тоже член кружка Дома пионеров, представила 

работу «Блокада Ленинграда», где изображено самое трудное время жизни 

ленинградцев в холоде и голоде, в полуразрушенном городе. Мы все знаем, о 

том, что 8 сентября 1941 года в Ленинграде началась военная блокада. Она 

длилась 872 дня и закончилась 27 января 1944 года. За годы блокады погибли 

от голода 632 253 человека.  На рисунке видно, как несет дозор морская 

пехота. Над городом падает фашистский юнкерс, подбитый советским 

истребителем. 



Призовые места также присвоены работам Аделины Огородовой и 

Аниты Шагаповой из с. Тавричанка, Элины Зариповой и Алины Талдыкиной 

из с. Гайниямак, Арины Призенцовой (школа №2 с. Раевский), 

Энйе Ишмурзиной (с.Кармышево). 

В своей работе Аделина Огородова показала, как мать, потерявшая на 

войне своих детей, выражает скорбь всего народа по погибшим в этой 

страшной войне. Элине Зариповой в своем рисунке удалось передать всю 

тяжесть форсирования Днепра. Рисунок Арины Призенцовой «Битва за 

Родину» выполнен красками темных тонов, ей удалось передать один из 

крупнейших эпизодов войны - разрушения, горе, смерть. 

Если Энйе Ишмурзина нарисовала, как маленькая девочка провожает 

отца на фронт, то в работе Аниты Шагаповой мы видим радостную встречу 

детей с вернувшимся с войны солдатом. На рисунке «Жестокая война 41-го» 

Алины Талдыкиной изображено поле после боя, на котором лежит тяжело 

раненая санитарка, которая самоотверженно вытаскивала с поля боя немало 

раненных солдат, под огнем минометов и танков, бомбежек. 

В жанре «Плакат» лучшими признаны работы Азамата Гарипова 

из Нижнеаврюзовской, Наркас Ларымбаевой, Алтынай Алимгуловой и Сумб

уь Ларымбаевой из Чураевской, Наркас Хасановой из Никифаровской,  

Тансылу Янгировой из Кармышевской школ. 

Азамат Гарипов представил работу под названием «Спасибо деду за 

Победу!», которая показывает самый праздничный, волнующий для всех 

поколений жителей нашей страны - День Победы. Праздничность 

подчеркивают воздушные шары, красочные тюльпаны и идущий на парад 

Победы барабанщик. Даже маленькая собачка радуется, идя на праздник 

вместе со своим хозяином. 

Работа Наркас Ларымбаевой выразительна и красочна. На ней также 

изображен праздник Победы. Ветеран войны с девочкой на руках, белые 

голуби, парящие в небе, олицетворяют долгожданную мирную жизнь. Ведь 

этот день в календаре дал свободу от фашизма всему миру. На 

рисунке Тансылу Янгировой изображен советский солдат на фоне победного 

красного флага. 

В жанре «Графика» жюри выделило рисунки Айнура Набиуллина 

из Мендяновской и Ангелины Ивановой из Кармышевской школ. В своей 

работе Айнур нарисовал, как пожилая мать встречает своего сына, а 

Ангелина - дочь своего отца - с фронта. 

Лучшие работы отправлены в Центральную избирательную комиссию 

Республики Башкортостан для размещения на сайте и для опубликования в 

очередном номере журнала «Вестник ЦИК Республики Башкортостан». 

Письменные согласия родителей на обработку персональных данных своего 

несовершеннолетнего ребенка имеются. 



 
 

 
 

https://alshei.bashkortostan.ru/upload/resize_cache/alt/8b9/8b9eff899ea2e1a14af8a3c420fe8788_1024_766.png


    

 
 

 

 

15 Мая 2020 Многие сочинения вызывают искреннее 

восхищение… 

Территориальная избирательная комиссия Альшеевского района 

подвела итоги творческого конкурса школьников, посвященного 75-летию 

Великой Победы. 

Великая Отечественная война по своим масштабам, разрушениям и 

человеческим жертвам не имела себе равных за всю историю нашего 

государства. За годы войны погибло более 27 миллионов человек, она 

прошла через каждую семью и сердце каждого гражданина СССР. 

В эти тяжёлые годы солдаты и обычные жители совершали 

героические поступки, спасая чужие жизни и приближая Великую Победу. 

Об этом написали в своих работах 45 участников районного конкурса 

сочинений - это учащиеся 19 школ, читатели 8 филиалов центральной 

библиотеки. 

Районный конкурс сочинений проводился среди обучающихся 8 и 10 

классов с целью формирования у подрастающего поколения чувства 

уважения к ветеранам Великой Отечественной войны и труженикам тыла, 

повышения уровня интереса детей и подростков к изучению истории и 

значения Победы в истории России. 



Многие сочинения вызывают искреннее восхищение, многие 

представляют полноценную исследовательскую работу с архивными 

документами и фотографиями. 

Работы оценивало жюри в составе членов избиркома, учителей 

русского, татарского, башкирского языков раевских школ, пенсионеров-

учителей. 

Сочинения были представлены в номинациях: «Мы гордимся вами, 

ветераны»,  «Война в истории моей семьи», «Мой вклад в память о Победе». 

Первое место в номинации «Мы гордимся вами, ветераны!» 

присуждено  Зарине Каримовой, обучающейся 8Б класса гимназии с. 

Раевский (руководитель учитель Людмила Плотникова). 

Вторые и третьи места заняли восьмиклассницы школ с. Никифарово 

Арина Алимгулова (руководитель учитель Гульшат Шарапова) и с. Кипчак-

Аскарово Айзиля Зарипова (руководитель главный библиотекарь Рамзия 

Имангулова). 

Призерами стали обучающиеся слаковской школы Лениза Маннанова, 

(руководители учитель Гузель Батырова и ведущий библиотекарь Аниса 

Хафизова) и никифаровской школы Ислам Мазитов (руководитель Ирина 

Ефремова). 

У Зарины Каримовой была возможность вживую пообщаться со 

свидетелем тех страшных, трагических дней блокады в Ленинграде Галиной 

Семененко и написать в своей работе о её жизни. 

Отрадно, что судьба Галины Владимировны, несмотря на потерю 

родителей и единственного братика, сложилась счастлива! Она всей своей 

жизнью доказала, какими крепкими, сильными духом были героические 

люди – ленинградцы! Ей было шесть лет, когда началась война. Отец ушел 

на фронт, мама умерла в 1942 году от туберкулёза, а она с братом попала в 

детский дом. 

После войны Галина Владимировна приехала жить из Камчатки со 

своим мужем, уроженцем Давлекановского района Сергеем в Башкирию. 

Супруги Семененко воспитали троих детей – сыновей Сергея, Александра и 

дочь Татьяну. 

Татьяна Сергеевна – наша коллега, долгие годы является бессменным 

секретарем участковой избирательной комиссии образцового избирательного 

участка, расположенного в здании школы №2 с.Раевский, где она работает 

библиотекарем. 

Арина Алимгулова в своей работе написала о подвигах своего прадеда 

Барые Башарова и о встрече с ветераном войны Ягафаром Сагадиевым. Она 

также пишет о жизни труженика тыла, о своей соседке Шамсинур эби 

Сайгафаровой, которая во время войны работала в поселке Шафраново на 

заводе и в эвакогоспитале. 

Лениза Маннанова посвятила свое сочинение земляку, герою – войну 

Сафаргалию Султанову. 

Она пишет: «Султанов был участником грозного парада 1941 года. В 

феврале, марте 1945 года сопровождал Иосифа Виссарионовича Сталина на 



Ялтинскую конференцию, в период конференции участвовал в охране 

резиденции У. Черчилля. Торжественным маршем в парадных расчетах в 

праздновании Победы на Красной площади в Москве в 1945 году прошли 

фронтовики, в их числе были и наши земляки - Барый Халимович Давлетов, 

Николай Васильевич Блинов, Сафаргали Тимергалиевич Султанов»… 

В период с 1946 по 1980 год он работал учителем, завучем, директором 

Слаковской средней школы, также долгие годы в этой школе учительствовал 

его сын Марат. 

Победителями в номинации «Война в истории моей семьи» стали 

обучающиеся 8 класса школы №2 с. Раевский Юлия Комарова, Мурат Ганиев 

(руководители учителя Любовь Степанова и Флюра Хамидуллина) и Иван 

Бачурин из школы с. Тавричанка (руководитель Римма Шарифуллина). 

Призеры - Иван Жуковский (школа №2 с. Раевский, руководитель 

Файма Боевых) и Ильнар Гималетдинов (школа с. Кипчак Аскарово, 

руководитель Минзиля Муллагулова). 

Юлия Комарова написала о своем прадедушке по материнской линии - 

Божко Василие Николаевиче, за плечами которого удивительно богатый 

жизненный опыт. Он воевал с октября 1944 года, после окончания боевых 

действий остался на службе в армии. Домой вернулся в октябре 1953 года, 

прослужив восемь лет. 

Иван Бачурин гордится своей прабабушкой Бачуриной (Афанасьевой) 

Татьяной Даниловной. Она в 1943 году пошла на фронт добровольцем, 

служила в 383-м зенитном артиллерийском полку наводчицей, который 

входил в состав второго Украинского фронта. Татьяне Даниловне помог 

выплыть на берег реки Днестр старшина Иван Бачурин, позже она сама 

вынесла раненого старшину с поля боя. В послевоенный 1946 год они 

поженились, вместе воспитали пятерых детей. 

В номинации «Мой вклад в память о Победе» жюри выделило работу 

десятиклассницы школы с. Трунтаишево Нурии Харисовой (руководитель 

Глюза Фазрахманова). Она в своем сочинении написала о том, как учащиеся 

школы вносят свой вклад в сохранение исторической памяти о Великой 

Отечественной войне и ее героях. 

“Всей школой собирали материалы - фотографии наших дедов и 

прадедов, земляков, родственников, ветеранов войны и рассказы о них для 

«Книги памяти». Благодаря спонсорской помощи нашего земляка Загита 

Вагизовича Багаутдинова для музея были приобретены выставочные 

витрины. Там теперь и размещены оригинальные фотографии, боевые 

награды, газеты, гильзы и предметы солдатского быта - котелки, пилотки, 

каски, также документы, книги, анкеты, письма и мемуары ветеранов и 

многое-многое другое. 

Мы, школьники, продолжаем работать и над долгосрочными 

исследовательскими проектами «Знаменитые земляки», «Наши односельчане 

на фронтах Великой Отечественной войны», «Мой родной край». Материалы 

музея помогают нам при написании творческих работ. Во время очередной 

экскурсии по музею взгляд невольно остановился на фотографии, внизу 



которой была подпись «Мухаметов Вали Амирзянович». Это же брат Салиха, 

танкиста, о котором рассказывала наш классный руководитель! Еще сведения 

о нем мы нашли на сайте республиканского музея Боевой Славы. Там 

размещены и полные веры в победу фронтовые письма солдата. Все весточки 

сына до последних дней бережно хранила его мама, Миниса Хикматулловна. 

Мы верим, что обо всех братьях-фронтовиках Мухаметовых составим 

летопись и пополним экспозицию музея. 

С каждым годом, с каждым днем редеют ряды ветеранов, свидетелей 

той страшной войны. И если мы, молодое поколение, не будем помнить 

героев Великой Отечественной, беречь их имена и подвиги в знак 

благодарности за мир, история просто растворится. Или еще хуже, некоторые 

«знатоки» перепишут ее на свой лад». 

  Недавно от родственников фронтовиков Мухаметовых школьный 

музей с. Трунтаишево получил копию рассекреченных документов, в 

которой сообщается о том, что старший сержант 109-й танковой Вапнярской 

Краснознаменной ордена Кутузова бригады Мухаметов Салих Амирович 

погиб 17 февраля 1944 года и похоронен в деревне Почапинцы Киевской 

области…”. 

 

 

 
 

Организаторы выборов Альшеевского района гордятся подвигами 

своих отцов, дедов и родственников! 

    9 мая – День Победы! 

Этот праздник вошел в наши сердца как символ героизма, символ 

достоинства нашей отчизны, символ мужества народа, отстоявшего мир на 



земле. Мы свято чтим память наших земляков, не вернувшихся с полей 

сражений. 

Мы помним подвиг великих тружеников, ковавших победу в тылу. 

Мы низко преклоняемся и отдаем глубокую дань уважения всем 

людям, которые героически прошли долгими, тернистыми боевыми дорогами 

войну и возродили родную землю после Великой Победы! 

Среди этих воинов есть и отцы, и деды, и родственники наших коллег – 

организаторов выборов федерального, регионального и местного уровней на 

территории Альшеевского района. 

Члены избирательных комиссий района гордятся их подвигами, 

многочисленными боевыми орденами и медалями, бережно хранят память о 

них. 

В непростой обстановке, связанной с эпидемиологической 

обстановкой, нам удалось собрать богатый материал о родственниках членов 

избиркомов – участниках войны, вернувшихся с победой, погибших на 

фронтах, пропавших без вести, ветеранах, работавших в тылу, в 

избирательной системе и воспоминания детей войны. 

Это – краткие биографические данные о фронтовиках, воспоминания 

родственников и близких. 

Самые яркие представления о жизни в военное время мы получили из 

архивных документов, уникальных фотографий ветеранов военных лет, 

наград, военных дневников и фронтовых писем солдат. 

Собранные от коллег материалы и фотоматериалы размещены на сайте 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 

разделе «ТИК» под рубрикой «Никто не забыт, и ничто не 

забыто» https://alshei.bashkortostan.ru/activity/21228/и https://alshei.bashkortosta

n.ru/presscenter/photo/4138/ . 

Также информация отправлена и размещена на сайте Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан в разделе «Никто не 

забыт, и ничто не забыто» под рубрикой «Нам нужна одна победа, одна на 

всех – мы за ценой не постоим…» (http://www.cikrb.ru/9may/victory/index.php) 

и в фотогалерее «Никто не забыт» 

(http://www.cikrb.ru/9may/gallery/index.php). 

Председатели территориальных избирательных комиссий 

муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан, а 

также работники Аппарата Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан изготовили видеоролик к великой дате. Участники 

съемок, находящиеся на самоизоляции, прочитали трогательные и душевные 

стихи о трудных военных буднях, о подвиге простого солдата, благодаря 

которому была одержана победа. Каждый из них в кратком обращении 

постарался передать боль, память и одновременно ликующее состояние 

долгожданной Победы. 

Видеоролик размещен на сайте ЦИК республики 

(http://www.cikrb.ru/9may/victory/films/cikrb/index.php), а также на страницах 

комиссии в социальных сетях. 

https://alshei.bashkortostan.ru/activity/21228/
https://alshei.bashkortostan.ru/presscenter/photo/4138/
https://alshei.bashkortostan.ru/presscenter/photo/4138/
http://www.cikrb.ru/9may/victory/index.php


В октябре 2020 года  в здании СКЦ появилось новое небольшое арт-

пространство – художественная галерея, которая была организована 

сотрудниками детской библиотеки МБУК «МЦБ». 

Знаменательно, что первая выставка творческих работ детей в новой 

галерее посвящена 75-летию Победы и 85–летию Альшеевского района. На 

ней представлены лучшие работы участников районных конкурсов «Победа 

глазами детей» и «Победа в сердце каждого живет», организованных 

территориальной избирательной комиссией и библиотекой.  

Об этом и о планах работы – об организации фотовыставок, предметно-

познавательных экспозиций - написала заведующая детским отделом 

Альшеевской центральной библиотеки Елена Пикалова в газете 

«Альшеевские вести» за №94 (9640) от 24 ноября 2020 года. 

Избирательные комиссии района уделяют особое внимание впервые 

голосующим избирателям. В день голосования всем впервые голосующим 

избирателям района председатели участковых избирательных комиссий 

вручили дипломы и памятные подарки. 

Победители и призеры конкурсов рисунков и сочинений были 

награждены ценными подарками Центральной избирательной комиссии  

республики, ценными подарками  и Почетными грамотами территориальной 

избирательной комиссии, а  руководители участников, работники библиотек 

– благодарственными письмами районного избиркома.  

Награждение проводилось в торжественной обстановке в 

общеобразовательных учреждениях на новогодних праздниках. 

 



 
 

 



 
 

 

 

  

 



  
 

 

 

 
 


